Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Estado de Minas Gerais

Decreto Nº 2496, de 13 de Maio de 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar nas dotações
que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, MINAS GERAIS, no uso e gozo das
atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em
conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.346 de 27 de dezembro de
2012, que trata da LOA - Lei Orçamentária Anual,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 411.634,00 (Quatrocentos e Onze Mil
Seiscentos e Trinta e Quatro  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

17 SECRETARIA DE GESTÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2141 GERENCIAMENTO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Valor: 37.134,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 68

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

0020 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2088 LIMPEZA URBANA EM GERAL

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 170.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 231

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2110 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Valor: 10.500,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 565

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2120 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

3 DESPESAS CORRENTES

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Valor: 5.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 598

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2113 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMUNIZAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 5.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 637

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2025 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 27.000,00

365 ENSINO INFANTIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 721

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2029 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor: 157.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

03 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão: Ficha: 740

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

17 SECRETARIA DE GESTÃO

22 INDÚSTRIA

661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

0009 PROMOÇÃO DO CRESCIMENTO ECONÔMICO

2018 DESAPROPRIAÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Valor:  194.134,00

03 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESEMPENHO INSTITUCIONAL

Ficha: 123Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

452 SERVIÇOS URBANOS

0020 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2090 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO Valor:  50.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 234Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

2047 PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:  120.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 250Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0028 OBRAS PÚBLICAS

1015 OBRAS DE DRENAGEM / PAVIMENTAÇÃO E CONGÊNERES

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:  10.500,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 293Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

13 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

0031 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS

2058 PROMOÇÃO E APOIO AO CARNAVAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

41 CONTRIBUIÇÕES Valor:  2.000,00

05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Ficha: 448Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

13 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

0031 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS

2058 PROMOÇÃO E APOIO AO CARNAVAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

Valor:  5.000,00

05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Ficha: 450Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

13 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

0031 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS

2058 PROMOÇÃO E APOIO AO CARNAVAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor:  3.000,00

05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Ficha: 451Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0030 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

2038 PROJETOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor:  27.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 679Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Artigo. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em 13 de Maio de 2013.

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Artigo. 3º - Compõe este decreto o Extrato de Crédito Adicional em anexo único.

República Federativa do BrasilExercício: 2013

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

EXTRATO DE CRÉDITO ADICIONAL

Código: 5

Autorização Legal:

Tipo Crédito:

Data:

Valor deste Crédito Adicional em R$:

Limite autorizado para a Abertura de Créditos Adicionais: 40,00 % = R$ 96.164.273,60

411.634,00

Lei Municipal n.º 3346, de 27 de Dezembro de 2012

13 de Maio de 2013

Crédito Adicional Suplementar por Anulação.

( Quatrocentos e Onze Mil Seiscentos e Trinta e Quatro  Reais  )

CRÉDITO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA VALOR ( R$ )
FONTE DE
RECURSO

Movimentação Orçamentária

02.17.01.04.122.0005.2141.3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 68 100 37.134,00

02.19.04.18.452.0020.2088.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 231 100 170.000,00

02.21.02.10.301.0015.2110.3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 565 102 10.500,00

02.21.02.10.301.0018.2120.3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 598 151 5.000,00

02.21.02.10.305.0015.2113.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 637 102 5.000,00

02.22.02.12.365.0014.2025.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 721 100 27.000,00

02.22.03.12.361.0014.2029.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 740 119 157.000,00

TOTAL 411.634,00

ANULAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA VALOR ( R$ )
FONTE DE
RECURSO

02.17.03.22.661.0009.2018.4.4.90.61.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 123 192 194.134,00

02.19.04.18.452.0020.2090.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 234 100 50.000,00

02.19.04.18.541.0026.2047.3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 250 100 120.000,00

02.19.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 293 192 10.500,00

02.20.05.13.392.0031.2058.3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES 448 100 2.000,00
02.20.05.13.392.0031.2058.3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

450 100 5.000,00

02.20.05.13.392.0031.2058.3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 451 100 3.000,00

02.22.01.12.122.0030.2038.3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 679 100 27.000,00

TOTAL 411.634,00